Дело № 1-55/2025

42RS0008-01-2024-003869-47

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово 16 января 2025 года

Рудничный районный суд г. Кемерово Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Мельниковой Ю.А.,

при секретаре Идт И.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Рудничного района г. Кемерово Дроздовой С.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кубасова А.В., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

1). 19.07.2019 Северодвинским городским судом Архангельской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы,

2). 13.08.2019 Октябрьским районным судом г. Архангельска по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 19.07.2019) к 2 годам 9 месяцам лишения свободы,

3). 12.02.2020 Северодвинским городским судом Архангельской области по п. «в,г» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 13.08.2019) к 3 годам лишения свободы. Освобожден 29.04.2022 по отбытии срока наказания,

4). 03.12.2024 Рудничным районным судом г. Кемерово по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил 06.09.2024 кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину. 

Он же совершил в период с 06.09.2024 по 12.09.2024 кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба с банковского счета

Преступления были совершены им в г.Кемерово при следующих обстоятельствах: 

06.09.2024 в вечернее время, у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО6, с причинением ему значительного ущерба.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 06.09.2024 в вечернее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и, желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может ему воспрепятствовать, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, обнаружил в квартире по вышеуказанному адресу и взял с собой имущество, принадлежащее ФИО6, а именно:

- джинсовую куртку, стоимостью 1500 рублей;

- мужскую сумку через плечо, стоимостью 1000 рублей; 

- мобильный телефон марки «Redmi 9», стоимостью 7000 рублей.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, тем самым тайно похитил чужое имущество, чем причинил потерпевшему ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 500 рублей. 

Кроме того, в период времени с 06.09.2024 по 12.09.2024 ФИО1, имея единый преступный умысел на кражу денежных средств на общую сумму 59751 рублей 15 копеек с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6 и банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя незаконно находившуюся у него банковскую карту ПАО «Сбербанк», привязанную к банковскому счету № и банковскую карту ПАО «Совкомбанк», привязанную к банковскому счету №, как средство, обеспечивающее проведение операций по безналичному расчету, прикладывал вышеуказанные карты к считывающим устройствам кассового терминала и оплачивал товары в магазинах. 

Так ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО6, оплатил следующие товары в магазинах: 

- 06.09.2024 в 17 часов 38 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил товар на сумму 441 рубль 96 копеек;

- 06.09.2024 в 18 часов 19 минут на рынке «Сельский центр фермерской торговли», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил товар на сумму 516 рублей 26 копеек;

- 06.09.2024 в 18 часов 27 минут в магазине «SOBIROV F.F», расположенном в неустановленном следствии месте, оплатил товар на сумму 54 рубля;

- 06.09.2024 в 18 часов 40 минут в магазине «Сенсация», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 292 рублей;

- 06.09.2024 в 18 часов 45 минут в магазине «Красное белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 819 рублей 97 копеек;

- 06.09.2024 в 21 час 11 минут в водоавтомате «Живая вода», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 20 рублей;

- 06.09.2024 в 21 час 18 минут в магазине «Аврора», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 249 рублей;

- 06.09.2024 в 21 час 31 минуту в магазине «Аврора», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 256 рублей;

- 06.09.2024 в 21 час 35 минут в магазине «Аврора», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 309 рублей;

- 06.09.2024 в 21 час 37 минут в магазине «Аврора», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 238 рублей;

- 06.09.2024 в 21 час 49 минут в магазине «Аврора», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 702 рублей;

- 07.09.2024 в 04 часов 32 минуты в магазине «SEREBRYANYJ BOR», расположенном в неустановленном следствии месте на сумму 143 рублей;

- 07.09.2024 в 04 часов 58 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» на сумму 119 рублей 99 копеек;

- 07.09.2024 в 05 часов 01 минуту в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 110 рублей;

- 07.09.2024 в 05 часов 30 минут в аптеке «ARTEKA_PERENOSNOJ» расположенной в неустановленном следствии месте на сумму 30 рублей;

- 07.09.2024 в 05 часов 43 минут «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 289 рублей;

- 07.09.2024 в 06 часов 49 минут в магазине «ALTAJ», точное место в ходе предварительного следствия не установлено, на сумму 424 рублей;

- 07.09.2024 в 06 часов 50 минут в магазине «ALTAJ», точное место в ходе предварительного следствия не установлено, на сумму 65 рублей;

- 07.09.2024 в 07 часов 23 минут в магазине «Комиссионторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 2 300 рублей;

- 07.09.2024 в 07 часов 37 минут в магазине «Комиссионторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 3 000 рублей;

- 07.09.2024 в 07 часов 44 минуты в продуктовом магазин, расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 106 рублей;

- 07.09.2024 в 08 часов 00 минут в магазине «SEREBRYANYJ BOR», расположенном в неустановленном следствии месте на сумму 81 рублей;

- 07.09.2024 в 08 часов 30 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 520 рублей 97 копеек;

- 07.09.2024 в 08 часов 31 минуту в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 228 рублей;

- 07.09.2024 в 08 часов 40 минут в магазине «Доминго», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 655 рублей;

- 07.09.2024 в 09 часов 04 минуты в магазине «FIXPRICE 4124», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 282 рубля;

- 07.09.2024 в 09 часов 59 минут в магазине «Успех», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2 510 рублей.

Далее, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, используя незаконно находившуюся у него банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк», привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО6, оплатил следующие товары в магазинах: 

- 07.09.2024 в 10 часов 08 минут в магазине «Секунда», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 600 рублей;

- 07.09.024 в 10 часов 20 минут в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б» на сумму 49 рублей 99 копеек;

- 07.09.024 в 10 часов 20 минут в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б» на сумму 149 рублей 50 копеек;

- 07.09.024 в 10 часов 51 минут в аптеке «Аптека эконом класса», расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 72 рубля;

- 07.09.2024 в 11 часов 10 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 328 рублей 95 копеек;

- 07.09.2024 в 11 часов 12 минут в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 324 рубля;

- 07.09.2024 в 11 часов 13 минут в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 188 рубля;

- 07.09.2024 в 11 часов 17 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 319 рубля 98 копеек;

- 07.09.2024 в 11 часов 30 минут в магазине «Теле2», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 399 рублей;

- 07.09.2024 в 11 часов 32 минуты в магазине «Теле2», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 149 рублей;

- 07.09.2024 в 11 часов 41 минуту в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 700 рублей;

- 07.09.2024 в 11 часов 46 минут в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 380 рублей;

- 07.09.2024 в 15 часов 33 минут в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 55 рублей 19 копеек;

- 07.09.2024 в 16 часов 00 минут в магазине «APTECHNYJ PUNKT», расположенном неустановленном следствием месте на сумму 102 рубля 75 копеек;

- 07.09.2024 в 16 часов 18 минут в магазине «APTECHNYJ PUNKT», расположенном неустановленном следствием месте на сумму 68 рублей 50 копеек;

- 07.09.2024 в 16 часов 21 минут в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 159 рублей 98 копеек;

- 07.09.2024 в 16 часов 40 минут в магазине «Аптека эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 78 рублей 45 копеек;

- 07.09.2024 в 16 часов 41 минут в магазине «Аптека эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 89 рублей 60 копеек;

- 07.09.2024 в 18 часов 22 минут в аптеке «Санти-здоровье», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 90 рублей;

- 07.09.2024 в 18 часов 43 минут в кафе «Гриль -1», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 75 рублей;

- 07.09.2024 в 19 часов 07 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 72 рубля 99 копеек;

- 07.09.2024 в 19 часов 24 минуты в аптеке «Гамма-7», расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 62 рубля 80 копеек;

- 07.09.2024 в 19 часов 26 минут в продуктовом магазин, расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 46 рублей;

- 07.09.024 в 19 часов 37 минут в аптеке «Аптека эконом класса», расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 47 рублей;

- 07.09.2024 в 20 часов 31 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 333 рублей 94 копеек;

- 07.09.2024 в 20 часов 32 минут в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 258 рублей;

- 07.09.2024 в 20 часов 34 минут в магазине «SHAKHTEROV,89», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 75 рублей;

- 07.09.2024 в 20 часов 35 минут в магазине «SHAKHTEROV,89», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 189 рублей;

- 07.09.2024 в 20 часов 38 минут в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 699 рублей;

- 07.09.2024 в 20 часов 41 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 60 рублей 99 копеек;

- 07.09.2024 в 20 часов 49 минут в магазине «Кофейня», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 120 рублей;

- 07.09.2024 в 20 часов 52 минут в магазине «Кофейня», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 150 рублей;

- 07.09.2024 в 21 часов 06 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 266 рублей 98 копеек;

- 08.09.2024 в 02 часов 09 минут в магазине «IP VALIEV FV», расположенном в неустановленном следствием месте на сумму 213 рублей;

- 08.09.2024 в 02 часов 42 минуты в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 110 рублей;

- 08.09.2024 в 03 часов 39 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 100 рублей;

- 08.09.2024 в 03 часов 39 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 85 рублей;

- 08.09.2024 в 05 часов 18 минут в магазине «SEREBRYANYJ BOR», расположенном в неустановленном следствии месте на сумму 92 рублей;

- 08.09.2024 в 10 часов 34 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 138 рублей 97 копеек;

- 08.09.2024 в 11 часов 02 минуты в магазине «SMIRNOV KIRILL ANDREEV», расположенном в неустановленном следствии месте на сумму 249 рублей;

- 08.09.2024 в 11 часов 07 минут в магазине «FIXPRICE 4124», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 141 рубль;

- 08.09.2024 в 11 часов 12 минут в магазине «FIXPRICE 4124», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 145 рублей 50 копеек;

- 08.09.2024 в 11 часов 31 минуту в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 238 рублей 98 копеек;

- 08.09.2024 в 11 часов 54 минут в магазине «Мария-ра», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 190 рублей 80 копеек;

- 08.09.2024 в 11 часов 57 минут в магазине «Мария-ра», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 113 рублей 20 копеек;

- 08.09.2024 в 11 часов 58 минут в магазине «Мария-ра», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 49 рублей 90 копеек;

- 08.09.2024 в 12 часов 13 минут в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 134 рублей 99 копеек;

- 08.09.2024 в 12 часов 39 минут в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 111 рублей 18 копеек;

- 08.09.2024 в 12 часов 42 минут в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 119 рублей 99 копеек;

- 08.09.2024 в 18 часов 09 минут в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 36 рублей 99 копеек;

- 08.09.2024 в 18 часов 40 минут в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 50 рублей;

- 08.09.2024 в 19 часов 02 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 199 рублей 99 копеек;

- 08.09.2024 в 19 часов 02 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 180 рублей;

- 08.09.2024 в 20 часов 30 минут в магазине «RUDENKO 7», расположенном в неустановленном следствием месте на сумму 361 рублей 50 копеек;

- 08.09.2024 в 20 часов 32 минут в магазине «RUDENKO 7», расположенном в неустановленном следствием месте на сумму 72 рубля;

- 08.09.2024 в 21 часов 05 минут в магазине «Ярче», расположенном в неустановленном следствием месте на сумму 183 рубля 95 копеек;

- 08.09.2024 в 21 часов 19 минут в магазине «EVO_SHAVERMA KHAUS», расположенном в неустановленном следствием месте на сумму 250 рублей;

- 09.09.2024 в 05 часов 20 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 250 рублей;

- 09.09.2024 в 06 часов 05 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 100 рублей;

- 09.09.2024 в 06 часов 14 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» на сумму 113 рублей 98 копеек;

- 09.09.2024 в 06 часов 15 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» на сумму 8 рублей 99 копеек;

- 09.09.2024 в 08 часов 34 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» на сумму 466 рублей 96 копеек;

- 09.09.2024 в 08 часов 45 минут в кафе «Гриль -1», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 325 рублей;

- 09.09.2024 в 13 часов 39 минуту в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 100 рублей;

- 09.09.2024 в 13 часов 40 минуту в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 150 рублей;

- 09.09.2024 в 14 часов 04 минуту в магазине «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» на сумму 490 рублей;

- 09.09.2024 в 14 часов 17 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 200 рублей;

- 09.09.2024 в 15 часов 18 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 196 рублей;

- 09.09.2024 в 15 часов 45 минут в магазине «SMIRNOV KIRILL ANDREEV», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 249 рублей;

- 09.09.2024 в 15 часов 49 минут в магазине «FIXPRICE 4124», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 59 рублей;

- 08.09.2024 в 15 часов 52 минут в магазине «FIXPRICE 4124», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 209 рублей;

- 09.09.2024 в 15 часов 58 минут в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 809 рублей;

- 09.09.024 в 10 часов 51 минут в аптеке «Аптека эконом класса», расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 72 рубля;

- 09.09.2024 в 17 часов 34 минут в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 150 рублей;

- 09.09.2024 в 17 часов 35 минут в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 600 рублей;

- 09.09.2024 в 17 часов 39 минут в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 100 рублей;

- 09.09.2024 в 17 часов 41 минут в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 50 рублей;

- 09.09.2024 в 22 часов 11 минут в магазине «Бегемаг», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 220 рублей 97 копеек;

- 09.09.2024 в 22 часов 59 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 200 рублей;

- 10.09.2024 в 00 часов 37 минут в продуктовом магазин, расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 140 рублей;

- 10.09.2024 в 00 часов 39 минут в продуктовом магазин, расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 106 рублей;

- 10.09.2024 в 00 часов 45 минут в кафе «DOMERHOME», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 285 рублей;

- 10.09.2024 в 00 часов 59 минут в кафе «DOMERHOME», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 120 рублей;

- 10.09.2024 в 08 часов 59 минут в магазине «Мария-ра», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 58 рублей 90 копеек;

- 10.09.2024 в 09 часов 19 минут в магазине «Комиссионторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 50 рублей;

- 10.09.2024 в 09 часов 56 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 144 рубля 98 копеек;

- 10.09.2024 в 09 часов 57 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 119 рубля 99 копеек;

- 10.09.2024 в 10 часов 23 минут в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 134 рубля 98 копеек;

- 10.09.2024 в 11 часов 28 минуту в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 100 рублей;

- 10.09.2024 в 11 часов 40 минут в магазине «Красное белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 228 рублей 88 копеек;

- 10.09.2024 в 11 часов 40 минут в магазине «Красное белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 180 рублей;

- 10.09.2024 в 11 часов 54 минут в магазине «FIXPRICE», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 199 рублей;

- 10.09.024 в 12 часов 23 минут в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б» на сумму 255 рублей 96 копеек;

- 10.09.024 в 17 часов 37 минут в магазине «FARMDISKONT», расположенном в неустановленном следствием месте на сумму 55 рублей 30 копеек;

- 10.09.2024 в 17 часов 45 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 100 рублей;

- 10.09.2024 в 19 часов 14 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 275 рублей;

- 10.09.2024 в 19 часов 20 минут в магазине «Фармокопейка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 13 рублей;

- 10.09.2024 в 20 часов 19 минут на рынке «Сельский центр фермерской торговли», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил товар на сумму 202 рубля 27 копеек;

- 10.09.2024 в 20 часов 24 минут в магазине «Щегловский пивовар», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил товар на сумму 265 рублей 97 копеек;

- 10.09.2024 в 20 часов 47 минут на рынке «Сельский центр фермерской торговли», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил товар на сумму 351 рубля 10 копеек;

- 10.09.2024 в 21 часов 50 минут в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, оплатил товар на сумму 86 рублей 25 копеек;

- 11.09.2024 в 07 часов 15 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 520 рублей;

- 11.09.2024 в 08 часов 13 минут в магазине «Бегемаг», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б» на сумму 275 рублей 96 копеек;

- 11.09.2024 в 08 часов 18 минут в продуктовом магазин, расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 212 рублей;

- 11.09.2024 в 08 часов 39 минут в аптеке «APTECHNYJ PUNKT», расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 228 рублей 50 копеек;

- 11.09.2024 в 08 часов 55 минут в магазине «ALTAJ», точное место в ходе предварительного следствия не установлено, на сумму 325 рублей;

- 11.09.2024 в 09 часов 46 минут в магазине «IGITYAN», точное место в ходе предварительного следствия не установлено, на сумму 290 рублей;

- 11.09.2024 в 10 часов 08 минуты в магазине «FIXPRICE 4124», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 148 рублей 70 копеек;

- 11.09.2024 в 10 часов 36 минут в магазине «Мария-ра», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 69 рублей 90 копеек;

- 11.09.2024 в 11 часов 46 минут в магазине «Галамарт», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 299 рублей;

- 11.09.2024 в 12 часов 04 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 110 рублей;

- 11.09.2024 в 12 часов 08 минут в магазине «IP VALIEV EF», расположенном в неустановленном следствием месте на сумму 180 рублей;

- 11.09.2024 в 13 часов 17 минут оплата транспорта на сумму 33 рубля;

- 11.09.2024 в 13 часов 20 минут в магазине «IGITYAN», расположенной в неустановленном следствии месте на сумму 320 рублей;

- 11.09.2024 в 13 часов 23 минут в магазине «IGITYAN», расположенной в неустановленном следствии месте на сумму 75 рублей;

- 11.09.2024 в 13 часов 37 минут в магазине «AP N42», расположенной в неустановленном следствии месте на сумму 270 рублей;

- 11.09.2024 в 13 часов 55 минут на рынке «Сельский центр фермерской торговли», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил товар на сумму 290 рублей;

- 11.09.2024 в 14 часов 02 минут в магазине «ALTAJ», расположенной в неустановленном следствии месте на сумму 120 рублей;

- 11.09.2024 в 16 часов 47 минут оплата транспорта на сумму 33 рубля;

- 11.09.2024 в 17 часов 01 минут в магазине «Успех», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 190 рублей;

- 11.09.2024 в 17 часов 02 минут в магазине «Успех», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 153 рублей;

- 11.09.2024 в 17 часов 47 минут в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 180 рублей;

- 11.09.2024 в 17 часов 58 минут в магазине «Тандырный двор», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 250 рублей;

- 11.09.2024 в 18 часов 22 минут в магазине «ALTAJ», точное место в ходе предварительного следствия не установлено, на сумму 240 рублей;

- 11.09.2024 в 19 часов 15 минут в магазине «APTECHNYJ PUNKT», точное место в ходе предварительного следствия не установлено, на сумму 280 рублей;

- 11.09.2024 в 20 часов 03 минут в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 2 050 рублей;

- 11.09.2024 в 20 часов 15 минут в магазине «VAPE AND SMOKE», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 360 рублей;

- 11.09.2024 в 20 часов 16 минут в магазине «VAPE AND SMOKE», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 225 рублей;

- 11.09.2024 в 21 часов 33 минут в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, оплатил товар на сумму 305 рублей;

- 11.09.2024 в 21 часов 57 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 250 рублей;

- 11.09.2024 в 22 часов 03 минут оплата транспорта на сумму 33 рубля;

- 12.09.2024 в 08 часов 04 минут в магазине «ALTAJ», расположенной в неустановленном следствии месте на сумму 120 рублей;

- 12.09.2024 в 09 часов 03 минут в магазине «ALTAJ», расположенной в неустановленном следствии месте на сумму 300 рублей;

- 12.09.2024 в 09 часов 09 минут в магазине «IGITYAN», расположенной в неустановленном следствии месте на сумму 210 рублей;

- 12.09.2024 в 09 часов 17 минут в магазине «IGITYAN», расположенной в неустановленном следствии месте на сумму 280 рублей;

- 12.09.2024 в 09 часов 32 минут на рынке «Сельский центр фермерской торговли», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил товар на сумму 420 рублей;

- 12.09.2024 в 09 часов 38 минут в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 308 рублей 99 копеек;

- 12.09.2024 в 09 часов 48 минут в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 635 рубля 78 копеек;

- 12.09.024 в 11 часов 34 минут в аптеке «Аптека эконом класса», расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 246 рублей;

- 12.09.2024 в 11 часов 36 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 267 рублей 79 копеек;

- 12.09.2024 в 11 часов 40 минут в магазине «Билайн», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 990 рублей;

- 12.09.2024 в 11 часов 54 минут в магазине «FAVORIT», расположенном в неустановленном следствием месте на сумму 1 500 рублей;

- 12.09.2024 в 11 часов 03 минут в магазине «EVO_SHAVERMA KHAUS», расположенном в неустановленном следствием месте на сумму 280 рублей;

- 12.09.2024 в 11 часов 08 минут в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 180 рублей;

- 12.09.2024 в 19 часов 18 минут в магазине «Ярче», расположенном в неустановленном следствием месте на сумму 12 рублей 99 копеек.

С похищенными денежными средствами скрылся с места преступления, распорядившись по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел на тайное хищение денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковских счетов, открытых на имя ФИО6 ПАО «Сбербанк» № и ПАО «Совкомбанк» № денежные средства, принадлежащие ФИО6, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на общую сумму 59751 рублей 77 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в период предварительного следствия, в присутствии защитника, из которых следует, что 05.09.2024 в вечернее время он находился в 

<

адрес> около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где познакомился с мужчиной по имени В.. В. предложил пойти к нему в гости и выпить алкоголь, на что он согласился. Они с ним зашли в магазин «Мария-ра», расположенный по вышеуказанному адресу, где В. приобрел алкоголь, за который сам расплачивался банковской картой, которую положил во внутренний карман, надетой на нем джинсовой куртки. Затем они пошли к нему домой по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры он не помнит, но допускает, что номер квартиры мог быть 182. Они выпили с ним алкогольные напитки, затем легли спать. 06.09.2024 в утреннее время они проснулись, выпили оставшийся алкоголь, сходили в комиссионный магазин, отдали телефон в ремонт, направились снова в магазин за алкоголем, за алкоголь оплачивал В. своей банковской картой. Затем они пошли к В. домой немного выпили, в это время В. из тумбочки достал телефон, который находился в коробке и сказал, что временно будет пользоваться этим телефоном, и положил его в свою сумку черного цвета. Затем он увидел, что В. уснул и решил тоже лечь спать. 06.09.2024 около 22 часов он проснулся и увидел, что В. еще спит. Тогда он решил, что возьмет его куртку, в которую он видел, что тот положил банковские карты, а также он решил забрать сумку, в которой был телефон марки «Redmi 9» в чехле в виде «книжки» и коробка. Когда он брал вещи и имущество В., то он спал и не видел, что он делает, кроме них в квартире никого не было. Затем он вышел из квартиры, прикрыл дверь и направился в «Подорожник» или в какой-то другой магазина точно не помнит, где приобрел себе кофе, затем направился на 

<

адрес> в круглосуточный магазин, где приобрел себе сигареты и пиво, после он направился на 

<

адрес> также в продуктовый круглосуточный магазин, где также совершил покупки. 07.09.2024 он проснулся и пошел приобретать себе вещи, а именно кофту и штаны, продукты питания, алкоголь. Все покупки он оплачивал банковскими картами В. - ПАО «Сбербанк» и «Халва». Когда денежные средства на банковской карте «Сбербанк» закончились, то он начал оплачивать свои покупки картой «Халва». Данными картами он оплачивал свои покупки примерно до 12.09.2024, пока на них не закончились денежные средства. Покупки он совершал в магазинах: «Мария-ра», «Ярче», «Бегемаг», «Пятерочка», «Мясная лавка», «Монетка», «Магнит», «Гриль №1», «Бристоль», «Красное Белое», «Успех», «Смешные цены», также он иногда оплачивал проезд в транспорте, когда ездил по 

<

адрес>, также он совершал покупки в различных аптеках. Также он приобрел два телефона в комиссионном магазине «КТЛ», оплачивал товары банковской картой В., а также наушники в салоне связи «Теле2», также оплачивал товары в «табачных лавках». Хронологию своих покупок он не помнит, так как оплачивал много товара. Когда он понял, что на картах закончились денежные средства, то он выбросил данные банковские карты. После он направился во дворы около «Сельского рынка» по адресу: 

<

адрес>, где достал телефон и попытался его включить, но тот был оснащен паролем. Так как он не смог им пользоваться, то вместе с сумкой и коробкой он выбросил телефон. Поскольку он себе приобрел новую одежду, то джинсовку и джинсы В. он выбросил. Он осознавал, что совершает преступления (л.д. т. 1 л.д. 229-233).

После оглашения указанных показаний ФИО1 их полностью подтвердил, пояснив, что вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Кроме полного признания вины самим подсудимым, его виновность в совершении преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания не явившихся потерпевшего ФИО6, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2

Согласно показаниям потерпевшего ФИО6 в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.20-23,202-204), 05.09.2024 примерно в 17 часов он зашел в магазин «Мария-ра», расположенный по адресу: 

<

адрес>, выйдя из магазина, он познакомился с мужчиной по имени ФИО1, который предложил вместе с ним выпить алкогольные напитки. Он согласился и предложил ФИО1 пойти к нему в гости. После того, как они пришли к нему домой, они начали выпивать водку. 06.09.2024 около 07 часов он проснулся, разбудил ФИО1, они выпили. Около 14 часов они пошли с ФИО1 в комиссионный магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где он сдал в ремонт свой телефон марки «Хонор». После этого они продолжили выпивать, он пошел в зал, лег на диван и усн

<

адрес> он около 23.00 часов, прошел к входной двери и обнаружил, что у него приоткрыта входная дверь. Ему в глаза бросилось то, что на вешалке отсутствовала его джинсовая куртка, которую он приобретал в августе за 2000 рублей, оценивает ее в 1500 рублей, и наплечная сумка черного цвета из кожзаменителя, сумка была пустая, приобретал ее за 1500 рублей, с учетом износа оценивает в 1000 рублей. После этого он прошелся по квартире, ФИО1 дома не оказалось. Находясь в зале, он увидел, что дверка тумбочки, расположенной в зале, приоткрыта, он заглянул туда и обнаружил пропажу сотового телефона марки «Redmi» в корпусе мерцающе-зеленого цвета, IMEI сообщить не сможет. Телефон приобретал примерно в 2023 года за 17000 рублей. Данный сотовый телефон находился в чехле «книжка» зеленого цвета, на экране было установлено защитное стекло, которое было треснуто. С учетом износа оценивает телефон в 7000 рублей, чехол и стекло материальной ценности для него не представляют. В его джинсовой куртке во внутреннем кармане находились: паспорт гражданина РФ на его имя; СНИЛС на его имя; медицинский полис на его имя. Ущерб на общую сумму в размере 9 500 рублей является для него значительным, так как он оплачивает коммунальные услуги ежемесячно в размере 5 000 рублей, приобретает продукты питания, одежду по сезону. 

Кроме того, у него имеется кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк», которую он оформлял примерно в 2023 году в отделении банка «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. К данной карте привязан его абонентский №, также в его мобильном телефоне установлено приложение «Сбербанк Онлайн», подключено смс-информирование. Кроме того, у него имеется кредитная банковская карта ПАО «Совкомбанк», которую он оформлял примерно в 2022 году в отделении банка Совкомбанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>. К данной карте привязан его абонентский №, также в его мобильном телефоне установлено приложение, подключено смс-информирование. Так как у него не было сотового телефона, потому что он его сдал в ремонт, в банки он позвонить не смог. В ПАО «Сбербанк» он пошел 09.09.2024, где заблокировал свои банковские карты. Примерно 10.09.2024 он забрал из ремонта сотовый телефон, но вся информация была потеряна после ремонта, и зайти в банковские приложения он не смог. 27.09.2024 он в ПАО «Сбербанк» и ПАО «Совкомбанк» получил выписки по его кредитным картам. По кредитной карте ПАО «Сбербанк», последние цифры 9065 он обнаружил 27 операций по списанию денежных средств в различных торговых организациях на общую сумму 14 762 рублей 15 копейки. Последние покупки он совершал 06.09.2024 в магазине Мария-ра на сумму 226 рублей. По кредитной карте ПАО «Совкомбанк» он обнаружил 145 операций по списанию денежных средств в различных торговых организациях на общую сумму 44 989 рублей 62 копейки за период с 07.09.2024 по 12.09.2024. Данной картой он пользовался последний раз в августе. Вышеуказанные операции он не совершал. Таким образом, неизвестный мужчина по имени ФИО1, похитил с его кредитных карт принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 59751 рубль 17 копеек, ему причинен значительный материальный ущерб. В настоящее время он живет на отпускные, работает вахтовым методом по 3 месяца в должности сварщика-электрика, за месяц заработная плата составляет около 150 000 рублей. Кредитных обязательств не имеется. На иждивении никого не имеет, оплачивает услуги ЖКХ в размере 5000 рублей, приобретает продукты питания, одежду но сезону.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.75-78), она работает в комиссионном магазине «КТЛ» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Так, согласно электронной базе, 18.09.2024 в их магазин обратился мужчина – ФИО1, 

<

данные изъяты>, который продал в их магазин мобильный телефон за 1 500 рублей, при покупке был составлен договор купли-продажи № от 18.09.2024. Также согласно электронной базе, вышеуказанный телефон был куплен у них 07.09.2024, сведения о покупателях у них нет. Также ранее по запросу сотрудников полиции, ею были предоставлены записи с камер видеонаблюдения, при просмотре, которых она увидела, что мужчина у них приобретал мобильный телефон, за которые он рассчитывался банковской картой. Присмотревшись, она узнала мужчину, это был ФИО1, который ранее уже приходил в их магазин и продавал различное имущество. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.107-109), работая по поручению следователя по уголовному делу по факту хищения денежных средств с банковского счета, при проведении оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению данного преступления причастен ранее судимый ФИО1, 

<

данные изъяты>, не имеющий постоянного места жительства на территории Кемеровской области. Кроме того, в ходе проводимых мероприятий было установлено, что в помещении магазина «Бристоль», а также в помещении магазина «Смешные цены» установлены камеры видеонаблюдения, на которых запечатлен факт хищения имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО6 Данные записи были изъяты и в последующем перезаписаны на оптический диск. 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО6, который просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 06.09.2024 по 12.09.2024 тайно похитило принадлежащее ему имущество, причинив значительный материальный ущерб, а также денежные средства с банковских карт, причинив значительный материальный ущерб (т. 1 л.д. 4); 

- протоколом осмотра места происшествия от 29.09.2024 с фототаблицей, согласно которому совместно с потерпевшим ФИО6 осмотрена квартира №, расположенная по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 9-18);

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен интернет-сайт «avito.ru», где стоимость мобильного телефона марки «Redmi 9» составляет от 5500 рублей до 7000 рублей, стоимость куртки составляет от 1000 рублей до 2000 рублей, стоимость сумки составляет от 1000 рублей до 1250 рублей (т. 1 л.д. 190-195),

- протоколом выемки от 29.09.2024 с фототаблицей, согласно которому у потерпевшего ФИО6 изъяты выписки по банковским счетам ( т. 1 л.д. 25-28);

- протоколом выемки от 09.10.2024 с фототаблицей, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъят договор купли-продажи № от 18.09.2024 ( т. 1 л.д. 80-82);

- протоколом осмотра предметов от 11.10.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен договор купли-продажи № от 18.09.2024 на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 92-94);

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены банковские выписки по счетам (т. 1 л.д. 96-103);

- протокол выемки от 18.10.2024 с фототаблицей, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъят DVD-R диск с видеозаписями (т. 1 л.д. 111-114);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрено кафе «Гриль-1», расположенное по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 115-117);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрен торговый центр «Радуга», расположенный по адресу: 

<

адрес> ( т.1 л.д. 118-121);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрен торговый центр «Рио», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 122-125);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрен торговый центр «Север», расположенный по адресу: 

<

адрес> ( т.1 л.д. 126-129);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрена аптека, расположенная по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 130-132);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрен рынок «Сельский центр фермерской торговли» расположенный по адресу: 

<

адрес>. ( т.1 л.д. 133-135);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрен магазин «Мария-ра», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а» (т.1 л.д. 136-138);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрена остановка общественного транспорта, расположенная по адресу: 

<

адрес> ( т.1 л.д. 139-141);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрен магазин «Комиссионторг», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 142-144)

- протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрен магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б» (т.1 л.д. 145-147);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрен магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 148-150);

- протокол осмотра места происшествия от 23.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 151-153);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрена аптека «Санти-Здоровье», расположенная по адресу: 

<

адрес>» (т.1 л.д. 154);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрен салон сотовой связи «МТС», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 157-159);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 160-162);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 163-165);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 166-168);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрен торговый центр «Семейный», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 169-171);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрено помещение «шавермы», расположенной по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 172-174);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрен магазин «Бегемаг», расположенный по адресу: 

<

адрес> «б» (т.1 л.д. 175-177);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрен продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 178-180);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2024, согласно которому совместно с понятыми осмотрена табачная лавка, расположенная по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 181-183);

- протоколом осмотра предметов от 29.10.2024 с фототаблицей, согласно которому совместно с обвиняемым ФИО1, защитником Кубасовым А.В. осмотрен DVD-R диск с видеозаписями, на которых изображен обвиняемый ФИО1, который оплачивает покупки банковской картой (т. 1 л.д. 207-211).

Оценивая каждое из перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что все они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений. предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Суд признает допустимым доказательством показания потерпевшего ФИО6, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, в период предварительного расследования в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, поскольку они оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты.

Как следует из показаний подсудимого ФИО1 в судебном заседании, он действительно 06.09.2024 в вечернее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, обнаружил в квартире и взял с собой имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: джинсовую куртку; мужскую сумку через плечо, мобильный телефон марки «Redmi 9», с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Указанные показания подсудимого самооговором не являются, поскольку объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, приведенными выше, а потому могут быть положены в основу приговора.

Суд не находит оснований не доверять показаниям потерпевшего ФИО6, об обстоятельствах совершения подсудимым преступления, поскольку его показания последовательны и непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами. На момент совершения преступления и в настоящее время неприязненных отношений между потерпевшим и подсудимым нет, в связи, с чем, суд считает, что у потерпевшего не имеется оснований для оговора подсудимого.

Суд считает установленным, что подсудимый ФИО1 06.09.2024 в вечернее время совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Решая вопрос о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «с причинением значительного ущерба гражданину», суд исходит из примечания 2 к статье 158 УК РФ, согласно которому значительный ущерб определяется с учетом имущественного положения гражданина, но не может быть менее пяти тысяч рублей.

Из показаний потерпевшего ФИО6 следует, что причиненный преступлением ущерб в размере 9500 рублей является для него значительным, так как он работает вахтовым методом, оплачивает коммунальные услуги в размере 5000 рублей, покупает продукты питания и одежду.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что указанный квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Оценка стоимости похищенного имущества произведена с учетом стоимости аналогичного имущества, имеющейся на интернет-сайтах, и подсудимым не оспаривалась.

На основании представленных стороной обвинения и непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 полностью установлена и доказана в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению от 06.09.2024 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Как следует из оглашенных показаний ФИО1 в период предварительного следствия, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, он действительно, найдя в кармане джинсовой куртки ФИО6 банковские карты «Сбербанк России» и ПАО «Совкомбанк», совершил покупки в магазинах при помощи найденных карт, несколько покупок бесконтактным способом в период с 06.09.2024 по 12.09.2024 в магазинах и на суммы, указанные в обвинении, при этом осознавал, что совершает противоправные действия.

Указанные показания ФИО1 самооговором не являются, поскольку объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, приведенными выше, а потому могут быть положены в основу приговора.

Суд не находит оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей об обстоятельствах совершения подсудимым преступления, поскольку их показания последовательны и непротиворечивы в части обстоятельств, очевидцами которых они были, либо о которых им известно от других очевидцев преступления, согласуются друг с другом, а также с письменными и вещественными доказательствами. На момент совершения преступления и в настоящее время неприязненных отношений между указанными лицами и подсудимым нет, в связи, с чем, суд считает, что ни у потерпевшего, ни у свидетелей не имеется оснований для оговора подсудимой.

Суд считает нашедшим свое подтверждение в ходе судебного разбирательства квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета», поскольку судом достоверно и бесспорно установлено, что тайное хищение денежных средств ФИО6 было совершено ФИО1 посредством осуществления бесконтактной оплаты товаров через терминал, с использованием банковской карты потерпевшего путем безналичного перевода денежных средств со счета потерпевшего на счет продавцов товаров.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из размера похищенных денежных средств, имущественного положения потерпевшего ФИО6, который работает вахтовым способом через 3 месяца, его заработная плата составляет 150000 рублей, оплачивает коммунальные услуги в размере 5000 рублей, покупает продукты питания и одежду, что свидетельствует о причинении значительного ущерба.

На основании представленных стороной обвинения и непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 полностью установлена и доказана в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Доводы защитника в судебном заседании о том, что квалификация действий ФИО1 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ является излишней, а его действия охватываются одним составом преступления, предусмотренным п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, являются несостоятельными.

Судом установлено, исходя из показаний подсудимого ФИО1, что, находясь в квартире потерпевшего ФИО6 у него возник умысел на тайное хищение сумки, телефона и куртки потерпевшего, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, он совершил кражу данного имущества и скрылся с места преступления, таким образом, его преступные действия были окончены. После чего, находясь на улице, достав из куртки потерпевшего банковские карты, он решил совершить хищение денежных средств потерпевшего ФИО6, которые находились на данных банковских картах путем расчета бесконтактным способом за приобретенные товары в различных магазинах, что им было сделано.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 холост, социально адаптирован, под диспансерным наблюдением у врача психиатра и нарколога не находится, имеет постоянное место жительства и регистрацию, где участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по каждому преступлению, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому преступлению.

Отягчающим обстоятельством суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений. 

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо с ролью виновного, с его поведением во время совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО1 ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ, для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей, не имеется. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется в виду наличия отягчающего обстоятельства.

Суд назначает наказание ФИО1 с применением ст. 68 ч.2 УК РФ.

Принимая во внимание в совокупности всех обстоятельства, влияющих на назначение подсудимому наказания, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ФИО1 должно быть назначено лишь в виде реального лишения свободы. Данный вид наказания, по мнению суда, полностью соответствует общественной опасности содеянного, личности виновного и будет способствовать достижению целей уголовного наказания.

Назначение ФИО1 иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.2,3 ст.158 УК РФ, по мнению суда, не будет отвечать целям уголовного наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного, суд считает, что оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется, поскольку именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будет достигнута цель наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, то есть изменения категории преступлений на менее тяжкую, не усматривается, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степени общественной опасности.

Суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, исходя из данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств.

Судом установлено, что ФИО1 совершил преступления до его осуждения по приговору Рудничного районного суда г. Кемерово от 03.12.2024, в связи с чем, окончательное наказание суд назначает в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд назначает ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения ст.53.1 УК РФ с учетом личности ФИО1 и фактических обстоятельств дела суд не усматривает.

В соответствии ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет федерального бюджета. С учетом личности осужденного, способности к труду, суд считает, что не имеется оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек за участие защитника на предварительном следствии.

Руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы, 

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Рудничного районного суда Кемеровской области от 03.12.2024 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней. Содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России Кемеровской области до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания по настоящему приговору время содержания под стражей с 08.10.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство: договор купли продажи № от 18.09.2024, банковские выписки по счетам, DVD-R диск с видеозаписями – хранить в материалах дела.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие защитника в период предварительного расследования в размере 6419,40 рублей.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденным, а также жалобы другим лицом, осужденный вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Председательствующий (подпись)